Assim, defende a Recorrente que, conforme comprovantes anexados, os serviços odontológicos e psicológicos foram realizados e pagos, cabendo ao fisco comprovar eventual má-fé e eventual não realização dos mesmos (...) os valores pagos à psicóloga OLIDETE INÊS CELLA, no valor total de R$ 10.000,00 (dez mil reais), e à dentista DÉLIA BEATRIZ REICHENBACH, no valor de R$ 5.190,00 (cinco mil, cento e noventa reais), devem ser admitidos para a dedução da renda anual tributável da contribuinte, conforme jurisprudência acima e documentação anexada aos autos administrativos.
Pois bem!
A dedução de despesas médicas e de saúde na declaração de ajuste anual tem como supedâneo legal os seguintes dispositivos do art.

[...]

Assim, entendo que não restaram suficientemente claras as razões para infirmar o valor probatório dos recibos apresentados, motivo pelo qual deve ser reformada a decisão de primeira instância de modo a restabelecer a dedução de despesas médicas referentes à psicóloga OLIDETE INÊS CELLA, no valor total de R$ 10.000,00 (dez mil reais), e à dentista DÉLIA BEATRIZ REICHENBACH, no valor de R$ 5.190,00 (cinco mil, cento e noventa reais), já que comprovadas por meio dos respectivos recibos.
Conclusão
Ante o exposto, voto por dar provimento parcial ao recurso voluntário, para, em relação à infração de omissão de rendimentos, (i) excluir da base de cálculo do imposto lançado, os valores referentes a (i.i) férias indenizadas e respectivo terço constitucional e (i.ii) a parcela referente aos juros moratórios;